
04  
N 3 N  

86 

GOVERNO MUNICIPAL DE  

IT  pjj,Tj, 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO NI° 2022.06.30.02 - DL 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Palmácia/CE, através da 

SECRETARIA DE SAÚDE, por solicitação do(a) gestor(a), Sr(a) EDLENE RODRIGUES DOS ANJOS, e no uso de 

suas atribuições legais, vem instaurar o presente processo de Dispensa de Licitação para contratação do 

proponente D C BIJOTTI COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS PARA SALA DE REABILITAÇÃO MOTORA NA ATENÇÃO PRIMARIA À SAUDE DO 

MUNICÍPIO DE PALMÁCIA. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATACÃO 

0(a) Gestor(a) justifica a contratação da referida Proponente através de Dispensa de Licitação, com base 

no Inciso II, do  art.  24 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, consolidada e atualizada pelo Decreto n2  

9.412, de 18 de junho de 2018, com as alterações introduzidas pelas Leis 8.883/94 e 9.648/98, bem como 

a necessidade da devida contratação pelos fatos relatados pelo solicitante no Projeto Básico/termo de 

Referência em anexo ao presente processo, de competência exclusiva daquele. 

JUSTIFICATIVA DO PRECO 

0 prego acordado para contratação está compatível com os praticados no mercado local e regional, 

obtido através de Orçamentos/Propostas. Os recursos necessários para o referido pagamento são 

provenientes do orçamento próprio da unidade gestora contratante. 

FUNDAMENTO LEGAL 

0 presente procedimento está cristalizado nas recomendações prescritas no  Art.  24, Inciso II, c/c  Art.  26 
da Lei Federal 8.666/93, alterada, consolidada e atualizada pelo Decreto n2 9.412, de 18 de junho de 
2018. 

RAZÃO DE ESCOLHA DO FORNECEDOR 

A escolha recaiu em favor de D C BIJOTTI COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI, com o valor R$ 
11.453,20 (onze mil quatrocentos e cinquenta e três reais e vinte centavos), em virtude de apresentação 
de menor prego para execução contratual, constado por meio de pesquisa de pregos no mercado 
local/regional. 

Palmácia/CE, 01 de julho de 2022. 

Fr' ncisca Si vania de 
ou 

 Alves Silva 
,013 P,OALN 

rancisca Flaviana dos Santos Marques'. 
PRESIDENTE DA  CPL 	 MEMBRO SUPLENTE DA  CPL 

ii 
1.».„v 
ison erreira da Silva 
MEMBRO DA  CPL  

PAÇO MUNICIPAL 
PRAÇA 7 DE SETEMBRO - 635 - CENTRO 
CNPJ  N° 07.711.666/0001-5 - CGF N° 06.920.202-8 



6 ' 
--1NjN NI 

GOVERNO MUNICIPAL DE 

PALMACIA 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE ucrrAçÃo 

DISPENSA DE uaTAçÃo No 2022.06.30.02— DL 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Governo Municipal de 
Palmácia/CE, FRANCISCA SILVANIA DE SOUSA ALVES SILVA, no uso de suas atribuições 
legais e considerando tudo o que consta deste processo Administrativo, vem emitir a 
presente declaração de Dispensa de Licitação, fundamentada no  Art.  24, Inciso II, da Lei 
8.666/93 e suas alterações, para a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SALA DE 
REABILITAÇÃO MOTORA NA ATENÇÃO PRIMARIA A SAUDE DO MUNICÍPIO DE 
PALMÁCIA com o valor global de R$ 11.453,20 (onze mil quatrocentos e cinquenta 
e três reais e vinte centavos). 

Assim, nos termos do  art.  26 da lei 8.666/93 e suas alterações, vêm comunicar ao 
Secretário (a) Competente deste Governo Municipal todo teor da presente declaração, 
bem como encaminhar o presente processo administrativo, para que proceda se de 
acordo, a devida ratificação. 

Palmácia/CE, 01 de julho de 2022. 

11,:t 

 
- 	fvux) c 

F 	NCISCA SILVANIA D 
ke, io 	L.,),,o, 

SOUSA ALVES SILVA 
Presidente da  CPL  

PAÇO MUNICIPAL 
PRAÇA 7 DE SETEMBRO - 635 - CENTRO 
CNPJ N° 07.711.666/0001-5 - CGF N° 06.920.202-8 



 

GOVERNO MUNICIPAL DE 

PALMACIA 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE ucrraçÃo N° 2022.06.30.02- DL 

A SECRETARIA DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que 
determina o  art.  26 da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, considerando o 
que consta do presente processo administrativo, vem RATIFICAR a declaração de 
Dispensa de licitação em favor do Proponente: D C  BIJOU'  DE PRODRUTOS 
PARA SAUDE EIRELI, com o valor global de R$ 11.453,20 (onze mil quatrocentos 
e cinquenta e três reais e vinte centavos), objetivando a AQuisiçÃo DE 
EQUIPAMENTOS PARA SALA DE REABILITAÇÃO MOTORA NA ATENÇÃO 
PRIMARIA A SAUDE DO MUNICÍPIO DE PALMÃCIA, determinando que se proceda a 
publicação do devido extrato. 

Palmácia/CE, 01 de Julho de 2022. 

019 441, 
' • II ' 

SECRETÁRIA 
- 

SECRETARIA DE SAÚDE 
k ELlE 

PAÇO MUNICIPAL 
PRAÇA 7 DE SETEMBRO - 635 - CENTRO 
CNPJ N° 07.711.666/0001-5 - CGF N° 06.920.202-8 



  

GOVERNO MUNICIPAL DE 

 

PALMACIA 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE uaTAçÃo N° 2022.06.30.02 - DL 

A Comissão Permanente de Licitação, torna público que se realizou DISPENSA DE 
LICITAÇÃO que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SALA DE 
REABIUTAÇA0 MOTORA NA ATENÇÃO PRIMARIA A SAUDE DO MUNICÍPIO DE 
PALMÁCIA, na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Praga 7 de 
Setembro, n° 635 - Centro. Maiores informações no endereço acima citado no horário 
de 08:00 As 12:00h. 

Palmácia/CE, 01 de Julho de 2022. 

f • 

K;L)A,U0 tf‘A.A•i'Ai. 	t 	 4,1r 	e 	 1 

FRA- -CISCA SILVANIA DE SOUSA ALVES SILVA 
PRESIDENTE DA  CPL  

kyaa' clA5 	 bl-LNA 0 
FRANCISCA FLAVIANA DOS SANTOS MARQUES 

MEMBRO SUPLENTE DA  CPL  

f4I'l,'.-S07Iri-tA6(1&A SILVA 
MEMBRO DA  CPL  

PAÇO MUNICIPAL 
PRAÇA 7 DE SE 1EMBRO - 635- CENTRO 
CNPJ N° 07.711.666/0001-5 - CGF N° 06.920.202-8 



  

GOVERNO MUNICIPAL DE 

 

PALMACIA 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.° 2022.06.30.02 - DL 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Governo Municipal de Palmácia/CE, 
em cumprimento da ratificação procedido pelo gestor solicitante, faz publicar o extrato 
resumido do processo de DISPENSA DE uaraçÃo, cujo Objeto é AQUISIÇA0 DE 
EQUIPAMENTOS PARA SALA DE REABILITKÁO MOTORA NA ATENÇA0 PRIMARIA 

SAUDE DO MUNICÍPIO DE PALMÁCIA. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Fonte de 
Recurso: 	1500100200.06.01.10.301.0006.2044.3.3.90.30.00/33.90.30.99 	e 
1500100200.06.01.10.301.0006.2044.44.90.52.00/44.90.52.99. 	Prazo de vigência: 31 de 
Dezembro de 2022. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação e ratificada pelo (a) gestor da pasta interessada. 

Palmácia/CE, 01 de Julho de 2022. 

k\,\AA,w  
FRANCIS  A SILVANIA DE SOUSA ALVES SILVA 

Presidente da  CPL  

. PEFEriURA MOICIPAL  Ji... ::.I.;...krI;'.1..dt't 

CERTIFICO pvn os deetc1J5 thls que o 

4 pres.erge  document°  Io l p;.:6Iicid - p ' atix:acO,..) 
n-o quadroavlsos em 	I  0/  
Lei kitmicIpal n° 31r,M761 

--SerVtdor(iir 

PAÇO MUNICIPAL 
PRAÇA 7 DE SETEMBRO - 635 - CEN 	IRO 
CNPJ NI' 07.711.666/0001-5 - CGF N° 06.920.202-8 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

